

附件 1:

# 中华联合财产保险股份有限公司

## 无船承运业务经营者保证金责任保险条款

### 总则

**第一条** 本保险合同由保险条款、投保单、保险单以及批单组成。凡涉及本保险合同的约定，均应采用书面形式。

**第二条** 凡依法从事进出中华人民共和国（不含港澳台地区，下同）港口的无船承运业务的企业，均可作为本保险合同的被保险人。

### 保险责任

**第三条** 在保险期间或本保险合同载明的追溯期内，被保险人在从事无船承运业务经营过程中，由于不履行承运人义务或者履行义务不当造成托运人的损失，根据司法机关已生效的判决或司法机关裁定执行的仲裁机构裁决依法应由被保险人承担的经济赔偿责任，司法机关在保险期间内向保险人发出协助执行通知书的，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

### 责任免除

**第四条** 下列原因造成的损失、费用和责任，保险人不负责赔偿：

- （一）战争、敌对行动、军事行为、武装冲突、罢工、骚乱、暴动、恐怖活动；
- （二）核辐射、核爆炸、核污染及其他放射性污染；
- （三）政府或者主管部门的行为、检疫限制或者司法扣押；
- （四）托运人的行为；
- （五）被保险人从事政府主管部门核定的无船承运业务以外的其他经营活动；
- （六）货物的自然特性或者固有缺陷；
- （七）货物包装不良或者标志欠缺、不清；
- （八）他人冒用被保险人的名义执行业务；
- （九）被保险人与托运人订立的无船承运合同被依法认定无效或被撤销；
- （十）《中华人民共和国海商法》、《中华人民共和国国际海运条例》及其他相关法律法规规定的被保险人可以免除责任的其他情形。

**第五条** 下列损失、费用和责任，保险人不负责赔偿：

- （一）被保险人对任何人的人身伤害所造成的损失；
- （二）精神损害赔偿；
- （三）罚款、罚金及惩罚性赔偿；
- （四）被保险人应该承担的除承运人责任之外的其他合同责任，但即使无该合同存在

时依法仍应由被保险人承担的法律責任不在此限；

(五) 其他不属于本保險責任範圍內的損失、費用和責任，保險人不負責賠償。

#### 責任限額

**第六條** 被保險人在每一保險年度內的責任限額為人民幣 80 萬元。如被保險人有經營無船承運業務的分支機構的，每設立一個分支機構，被保險人在每一保險年度內的責任限額增加人民幣 20 萬元。被保險人分支機構的數量以保險單載明為準。

#### 保險費

**第七條** 本保險合同的保險費由保險人根據責任限額及具體風險狀況等因素確定，並在保險單中載明其金額。

#### 保險期間

**第八條** 保險期間由雙方約定，原則上不低於 1 年，以保險合同載明的起訖時間為準。

#### 投保人、被保險人義務

**第九條** 本保險合同訂立前，被保險人應當將其知道的或者在通常業務中應當知道的有關影響保險人據以確定保險費率或者確定是否同意承保的重要情況，如實告知保險人。

保險人知道或者在通常業務中應當知道的情況，保險人沒有詢問的，被保險人無需告知。

由於被保險人的故意，未將本條第一款規定的重要情況如實告知保險人的，保險人有权解除本保險合同，並不退還保險費。**合同解除前發生保險事故造成損失的，保險人不負賠償責任。**

不是由於被保險人的故意，未將本條第一款規定的重要情況如實告知保險人的，保險人有权解除本保險合同或者要求相應增加保險費。**保險人解除合同的，對於合同解除前發生保險事故造成的損失，保險人應當負賠償責任；**但是，未告知或者錯誤告知的重要情況對保險事故的發生有影響的除外。

**第十條** 投保人應按照本合同的約定交付保險費。

本保險合同约定一次性交付保險費或對保險費交付方式、交付時間沒有約定的，投保人應在保險期間起始日前一次性交付保險費；約定以分期付款方式交付保險費的，投保人應按期交付第一期保險費。**投保人未按本款約定交付保險費的，對保險費交付前發生的保險事故，保險人不承擔保險賠償責任。**

**如果發生投保人未按期足額交付保險費或不按約定日期交付第二期或以後任何一期保險費的違約情形，從違約之日起，保險人按保險事故發生前投保人已付保險費占保險單中載明的總保險費的比例承擔保險責任。違約情形消除後發生保險事故的，保險人繼續按本保險合同的約定承擔保險責任。**

**第十一條** 投保人、被保險人應嚴格遵守國家及政府有關部門制定的相關法律、法規及規定，加強管理，採取合理的預防措施，盡力避免或減少責任事故的發生。

保險人可以對遵守前款約定的情況進行檢查，向投保人、被保險人提出消除不安全因素和隱患的書面建議，投保人、被保險人應該認真付諸實施。

**投保人、被保險人未按照約定履行上述安全義務的，保險人有权要求增加保險費或者**

解除合同。

**第十二条** 在本保险合同有效期内，保险标的的危险程度显著增加的，被保险人应当按照合同约定及时通知保险人，保险人可以按照合同约定增加保险费或者解除合同。

**被保险人未履行前款约定的通知义务的，因保险标的的危险程度显著增加而发生的保险事故，保险人不承担赔偿保险金的责任。**

**第十三条** 发生本保险责任范围内的事故，被保险人应该：

(一) 尽力采取必要、合理的措施，防止或减少损失；

(二) 尽力采取适当、充分的措施和司法救济途径，包括但不限于聘请有资质的法律或其他专业人士对所发生的诉讼或仲裁案件进行积极抗辩，尽可能减少损失；

**否则，对因此扩大的损失，保险人不承担赔偿责任。**

**第十四条** 保险人在按照本保险合同的约定支付赔款后，**被保险人应在保险人支付赔款之日起 30 天内，将相当于赔款数额的款项支付给保险人。**

**第十五条** 发生保险责任范围内的损失，应由有关责任方负责赔偿的，被保险人应行使或保留向该责任方请求赔偿的权利。

在被保险人未向保险人支付第十四条所列款项且保险人已经履行保险责任的情形下，保险人取得在赔偿金额范围内向有关责任方行使代位追偿的权利，被保险人应当积极协助，并提供必要的文件和有关情况。

**由于被保险人的故意或者重大过失致使保险人不能行使代位请求赔偿的权利的，保险人可以扣减或者要求返还相应的赔偿金额。**

#### 赔偿处理

**第十六条** 保险人的赔偿以司法机关已生效的判决或司法机关裁定执行的仲裁机构裁决确定的被保险人依法所应承担的经济赔偿责任为基础，但最高不超过本保险合同载明的责任限额。

**第十七条** 保险人在按照本保险合同的约定支付赔款后，被保险人应按照第十四条的约定，在保险人支付赔款之日起 30 天内，将相当于赔款数额的款项支付给保险人。**被保险人未履行该项义务的，保险人有权向被保险人追偿。**

**第十八条** 保险人赔偿后，本保险合同的责任限额将作相应扣减，待被保险人按照第十四条的约定向保险人支付相应款项后，保险人将有效责任限额恢复至本保险条款第六条约定的责任限额标准。

#### 争议处理与法律适用

**第十九条** 因履行本保险合同发生的争议，由当事人协商解决。协商不成的，提交保险单载明的仲裁机构仲裁；保险单未载明仲裁机构且争议发生后未达成仲裁协议的，依法向有管辖权的人民法院起诉。

**第二十条** 本保险合同的争议处理适用中华人民共和国法律(不包括港澳台地区法律)。

#### 其他事项

**第二十一条** 保险责任开始前，投保人要求解除本保险合同的，应当向保险人提供被保险人已依法注销无船承运人业务经营资格或依法终止无船承运人经营资格申请的书面证明，并支付相当于保险费 5% 的退保手续费，保险人应当退还剩余部分保险费。

保险责任开始后，投保人可向保险人申请解除保险合同，并提供以下材料：

(一) 退保申请书；

(二) 保险单正本；

(三) 被保险人已依法注销无船承运人业务经营资格或依法终止无船承运人经营资格申请的书面证明。

投保人按前款约定申请解除保险合同且保险人同意退保的，自投保人申请之日起，本保险合同解除，保险人按短期费率计收保险责任开始之日起至合同解除之日止期间的保险费，并退还剩余部分保险费。

保险人也可提前十五日向投保人发出解约通知书解除本保险合同，保险人按照保险责任开始之日起至合同解除之日止期间与保险期间的日比例计收保险费，并退还剩余部分保险费。

## 释义

**第二十二条** 本保险合同涉及到下列术语时，适用下列释义：

**【无船承运业务】**指以承运人的身份接受托运人的货载，签发自己的提单或其他运输单证，向托运人收取运费，通过国际船舶运输经营者完成国际海上货物运输，承担承运人责任的海上运输经营活动。

**【追溯期】**指自保险期间起始日向前追溯约定的时间期间，追溯期的起始日不能超过首张保险单的保险期间起始日。追溯期由保险合同双方约定，并在保险合同中载明。投保人连续投保，追溯期可以连续计算，但最长不得超过三年。

**【保险年度】**指自保险合同生效日起，依合同约定，往后所经过的年度。保险年度的计算从保险合同生效日起，向后推算一年并逐年计算。

**【托运人】**是指接受被保险人提供无船承运业务服务并与其订立海上货物运输合同的人。

**【货物】**是指货物和由托运人提供的用于集装货物的集装箱、货盘或者类似的装运器具。

### 附录：短期费率表

保险期间	一个月	二个月	三个月	四个月	五个月	六个月	七个月	八个月	九个月	十个月	十一个月	十二个月
年保险费的百分比	10%	20%	30%	40%	50%	60%	70%	80%	85%	90%	95%	100%

注：保险期间不足一个月的部分按一个月计收。